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Anotace:

Tato bakalářská práce si klade za cíl představit Saula, prvního krále Izraele, popsat

vývoj jeho osoby a činů a nabídnout jejich možné interpretace. Do studie jsou okrajově

zahrnuty také příběhy vedlejších postav, které jsou se Saulovým osudem úzce spjaty. Po

nastínění širšího kontextu prvního pomazání krále izraelského lidu bude pozornost

věnována otázce, jakou roli zde Saul skutečně sehrál a jaký vliv měl jeho příklad na

budoucí fungování izraelského království. Názory kritiků se často rozcházejí, neboť ani

odpověď na otázku po zodpovědnosti za neúspěch prvního krále není zcela jednoznačná. I

to činí Saulův příběh zajímavým a hodným hlubšího zamyšlení.

Annotation:

The aim of this bachelor’s thesis is to introduce Saul, the first king of Israel,

describe the development of his character and deeds and present their possible

interpretations. The study includes the stories of secondary characters that are interwoven

with Saul’s destiny. After outlining the broader context of the anointment of the first Israeli

people’s king attention will be paid to the question of what role Saul really played there

and what impact his example had on the future of the kingdom of Israel. Opinions of critics

often differ, the answer to the question of responsibility for the failure of the first king not

being wholly unambiguous. Even this is what makes Saul’s story so interesting and worthy

of profound contemplation.
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Úvod

Ústředním tématem této bakalářské práce je příběh izraelského krále Saula
1
. Práce

se však krajně dotýká také postavy proroka Samuela, který Saulův život zásadně ovlivnil.

Hlavním východiskem byl ekumenický překlad Bible,
2
kde se příběh krále Saula nachází

v První knize Samuelově. Důležitým pomocníkem mi byl i hebrejský text,
3
který mi díky

rozsáhlým možnostem překladu jednotlivých slov otevíral obzory a vedl k různým

možným výkladům jednotlivých pasáží.

Pozornost jsem tedy věnoval zejména těm částem příběhu, jejichž výklad nemusí

být zcela jednoznačný, nebo u kterých v interpretacích různých kritiků a starozákonních

badatelů často nastávají rozpory. Vlastní výklad příběhu podložený konkrétními

biblickými pasážemi je proto shrnujícím způsobem doplněn o poznatky ze sekundární

literatury ke zvolenému tématu.

Základní otázkou, na kterou se ve své práci snažím nalézt odpověď, je, jaká je

Saulova skutečná úloha v dějinách Hospodinova vyvoleného národa. Známý kanadský

literární kritik Northrop Frye napsal: „Saul je tím velkým tragickým hrdinou Bible.“
4

V čem však spočívá ona tragičnost Saulova příběhu? Mnoho kritiků se shodne na tom,

že Saulův osud je při nejmenším nešťastným a plným utrpení; někteří zacházejí tak daleko,

že ve struktuře Saulova příběhu nalézají podobnosti s řeckou tragédií, jak ji definoval

Aristoteles.
5
Autor biblického textu si samozřejmě žádné aristotelské poetiky nebyl vědom,

nicméně při bližším zkoumání lze skutečně najít prvky jako osudová chyba, hrozný čin,

zvrat, uvědomění se nebo utrpení. Jednotliví kritici se pak liší v tom, do jaké míry přisuzují

vinu samotnému Saulovi. Škála viny se pohybuje od Saula jako špatného krále, jehož

osobní chyby zapříčinily jeho pád, po Saula jako nevinnou oběť Božích záměrů, či snad

jako loutku.

Dojít ke zcela jednoznačnému závěru samozřejmě není možné. Ve své práci

se snažím pohlížet na Saula jako na člověka, který svým příběhem ve čtenáři budí lítost

do poslední chvíle, kdy smířen se svým osudem odchází do posledního boje. Saul se vždy

alespoň snažil vyslyšet Hospodinova slova. Jeho venkovský původ a charakterové

1
Četné poznámky ke králi Saulovi nalézáme také v Talmudu. Např. traktáty: Horajot 12a, Joma 22b,

Brachot 62b, Megila 13b, Suka 52b aj.. Studiu těchto textů se chci věnovat v budoucnosti.
2
Bible: Písmo svaté Starého a Nového zákona /včetně deuterokanonických knih/. 2. vyd. Praha: Zvon, 1991,

3
Kittel, Rudolf. Biblia Hebraica: Tora, Nebi'im ve-Ketubim. 9. editio emendata (upravené vydání, bez

tiskařských chyb). Stuttgart: Privilegierte Württembergische Bibelanstalt, 1954, liii, 1434 s.
4
Frye je citován v sekundární literatuře, konkrétně zde: Amit, Yairah. „The Delicate Balance in the Image of

Saul and Its Place in the Deuteronomistic History“; in: Saul in Story and Tradition. Tübingen: Mohr Siebeck,

2006, s. 71. Vlastní překlad. Znění v originále: „Saul is the one great tragic hero of the Bible.“

5
Například Amit, s. 71-74.
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vlastnosti se mu často staly překážkou v tom, aby se mohl stát dobrým králem. On sám

králem nikdy být nechtěl, tohoto úřadu se mu dostalo mimo jeho vůli. Stal se jakýmsi

prostředkem pro potrestání vyvoleného národa za to, že toužil po králi. Podrobné studium

Saulova příběhu ve mně nakonec vzbudilo dojem, že Saul jakožto konkrétní osobnost zde

skutečně nemá velký význam. Jeho vůle je potlačena a podřízena vůli Hospodinově. Zdá

se, že význam celého Saulova příběhu nespočívá ani tak v Saulově osobě, jako

ve vytvoření exemplární situace s předem daným koncem, díky němuž je čtenáři jasně

předáno jisté morální poselství. Pokouším se tedy alespoň částečně ospravedlnit Saulovo

nešťastné jednání a vyvrátit názor, že Saul byl pouze bezbožník a "Všude, kam se obrátil,

dopouštěl se svévolností." (1S 14,47) Cožpak je možné vinit ze Saulova neúspěchu

v pozici krále pouze Saula samotného? O svém budoucím utrpení rozhodl izraelský národ

sám, když řekli: „Dej nám krále, aby nás soudil“ (1S 8,6) a zavrhli tak Hospodina jako

svého krále a soudce.
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1. Pomazání

1.1 Samuel

První zmínky o postavě Saula v Písmu můžeme nalézt v První knize Samuelově,

kde se Saul poprvé objevuje pod vlivem činnosti proroka Samuela. Hebrejské jméno

Samuel - מוּאֵל "!může znamenat: "Jméno jeho je Bůh?"; "Slyšte Bůh שְׁ
6
Samuel provázel

a ovlivňoval Saula po celou dobu jeho vlády. Měl zásadní vliv na vznik a prvotní vývoj

izraelského království. Jeho moc a schopnosti často zastiňují Saula, který se pak může zdát

spíše jako vedlejší postava, jejíž činnost se může jevit pro království Izraele jako nešťastná

až negativní.

Tento významný prorok Izraele se narodil neplodné ženě Chaně. Chana se modlila

před Hospodinem a žádala o mužského potomka, kterého by poté věnovala Hospodinu.

(1S 1,11) Hospodin vyslyšel její modlitby, a dal jí Samuela. Chana dostála svého slibu

a věnovala Samuela Hospodinu. Samuel vyrůstal v chrámu kněze Elího v Šílu, kde byla

Hospodinova schrána. Zde již od dětství projevoval prorocké schopnosti a žil podle

Hospodinových pravidel, i když jeho okolí se často stavělo proti Hospodinu.

Élího rodokmen nemáme k dispozici, ale bližším zkoumáním pramenů můžeme

dospět k tomu, že Élí a jeho synové byli potomky nejmladšího Aronova syna Itamara.

Nevhodné chování Élího synů však Hospodin už nemohl dál trpět, a vyhlásil nad nimi

soud, který jim Samuel, tehdy ještě jako dítě, oznámil. Stejný osud jako jeho syny potkal

také Élího, zejména proto, že byl příliš slabý na to, aby je vyloučil z jejich svatého úřadu.
7

Hospodin učinil ze Samuela svého proroka. Jako prorok a později také kněz a soudce

spravoval Samuel izraelské kmeny.

Soudce, (heb. שופט) je ten, kdo vykonává spravedlnost, trestá zločince a obhajuje

spravedlivé. Během dějin se tento titul objevoval v mnoha významech. V období soudců,

do kterého ještě určitým způsobem spadá Samuel a svým způsobem také Saul, sloužil

Soudce jako postava, povolaná Hospodinem pokud byl Izraelský národ v nouzi. Bible

uvádí, že „soudili Izrael“. První z nich byl Ontíel (Sd 3,9) a poslední Samson (Sd 16,31).

Soudce zde vystupuje jako vojevůdce a vládce. Avšak v 1S 4,18 stojí, že také Élí soudil


[…]


a pro budoucnost království neměl žádný potenciál.

Zůstává zde však otázka, proč musel zemřít i Jónatan, když celou dobu stál při

Hospodinu i při Davidovi. Odpovědí by patrně mohlo být to, že Hospodin si za krále

vybral Davida. Jónatan toto zcela respektuje. Kdyby však Jónatan přežil, bylo by

předpokládané jeho nástupnictví na otcově trůně.

Saula objevili lukostřelci. Septuaginta hovoří o tom, že Saul jimi byl poraněn.

Hebrejský text však nehovoří v tomto ohledu jasně.
75

Saul byl nepochybně na pokraji sil

a zcela zoufalý. Bál se zajetí a nepřátelské pomsty na své osobě. Jako východisko viděl

pouze svou rychlou smrt. Nařídil svému zbrojnošovi, aby ho zabil. Ten se však bál

Hospodinovi pomsty, pokud by vztáhl ruku na Hospodinova pomazaného. Saul nakonec

sám nalehl na meč. Sebevražda je zde chápána jako úplné odtržení od Hospodina jakožto

pramene života.
76

Zároveň je možné Saulovu sebevraždu chápat jako jediné řešení, neboť

Saul, jakožto jednou pomazaný, a tudíž nedotknutelný, nemohl být zavražděn nikým

jiným, aniž by se daná osoba provinila proti Božímu slovu.

Saulovu tělu se nedostalo klidného odpočinku. Poté, co ho Pelištejci našli, uťali

mu hlavu a společně s těly jeho synů ho pověsili na městské hradby. V Izraeli bylo

pravidlem, že tělo musí být do západu slunce pohřbené. (Dt 21,22) Tímto činem Pelištejci

dali najevo svůj výsměch celému Izraeli a nabyli domnění, že jejich pohanští bohové

porazili Izrael a navěky budou Izraelci jejich otroky.

O zneuctění Saulova těla se dozvěděli obyvatelé Jábeše v Gileádu, které Saul

osvobodil od Amónců (1S 11,1). Chtěli se Saulovi odvděčit, a tak se rozhodli velmi

zariskovat a sundali těla z hradeb a spálili je. Pálení těl nebylo v Izraeli zvykem. Bylo

prováděné zejména jako velmi těžký trest a typ modlářské bohoslužby. I v pozdějších

dobách židovských dějin je spalování těl spíše ojedinělou praktikou. Dochází k ní,

například, pokud měl být zesnulý posmrtně potrestán za své konání. (např. ukamenovaní

zločinci) Jejich čin tak nemohl být v pozdější době lidmi dobře pochopen, proto o něm

pozdější texty (1Pa 10,12) nemluví.

Saulova porážka s sebou nesla kruté následky i pro obyvatele izraelských měst.

Spousta se jich vylidnila a usadili se v nich Pelištejci. Obyvatelé před Pelištejci bez odporu

utekli. To, že se Saulova smrt nestala katastrofou a koncem celého Izraele bylo patrně tím,
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že již byl připravený nový Hospodinův pomazaný, který měl být novou nadějí pro

Hospodinovo království.
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Závěr

Saul jakožto král několikrát selhal. Závažnou otázkou této práce však zůstává, proč

Hospodin vybral za krále člověka, kterým byl Saul? Jeho hezký vzhled se nepochybně líbil

lidu. Byl urostlý, což mohlo v lidech vyvolávat pocit bezpečí - jejich králem byl statečný

a silný válečník. Saul byl král z pokolení Benjaminců, tj. typologicky zemědělců (dříčů

žijících sami pro sebe), přesto měl dle lidu nejlepší předpoklady pro to, aby jej vedl v

bojích a osvobodil je od Pelištejců. Ovšem jak může válečník být zároveň správcem země

schopným starat se o lid? Starozákonní tradice o Saulovi vyjadřuje, že tyto dvě role

(válečník a správce lidu – srov. termín Hospodin, tj. Hospodář) nejdou dohromady. Saul

jako válečník nikdy neprohrává. Jako král a osoba, která se má starat o svůj lid, však

prohrává hned několikrát. Proč tedy Hospodin vybral Saula za krále?

Hospodina zřejmě velmi „rozzlobilo“ (vyjádřeno antropomorfně či metaforicky), že

si lid vybral za krále člověka namísto svého Boha. Proto, aby lidu dokázal, že jejich

rozhodnutí je špatné, ustanovil za krále Saula, který několikrát selhal a jeho konečný pád

znamenal pro Izrael „dobu temna“. Hospodin nechal dopadnout na lid důsledky jeho

svévolné volby, ale zároveň nemohl svůj lid zcela odvrhnout. Proto si vybral již za Saulova

života Davida, jehož pastýřský um starat se o ovce (a tedy také o lid) zaručoval dobré

předpoklady pro to, vést lid. Saul v celém svém příběhu dělá vše, co je v jeho silách, aby

zachoval království i svůj rod. Všechny jeho pokusy nicméně ústí do marného boje proti

tragickému neúspěchu, kterému Hospodin nezabraňuje. Saul je velmi neblahou postavou,

jejíž královský úřad už je od počátku odsouzen k zániku. Je to určitým způsobem

modelová postava, která dokazuje lidu, jak dopadnou, pokud se odvrátí od Hospodina

jakožto svého krále.

Saulova vina za selhání nespočívá v jeho osobě jako takové. Saul, i kdyby chtěl,

nemohl se vzepřít Hospodinovi, jehož záměry nelze otřást. Vždyť i Saulovy útoky na

Davida má ve skutečnosti „na svědomí“ Hospodin, který Saula posedl zlým duchem – má

tedy moc nad dobrým i zlým. Proč byl "obětním beránkem" Hospodinova hněvu vybrán

zrovna Saul? Nevíme. Zvěstně zdůrazněno je, že Hospodin má moc nad životem člověka,

i kdyby šlo o krále, se svého lidu nezřekne, ačkoli lid či král se od svého Boha odvracejí.
