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Popis a hodnocení práce:
Bakalářská práce „Král Saul“ studenta Jiřího Bureše má 41 číslovaných stran, včetně

nečíslovaných (titulní strany s dvojjazyčným názvem, dvojjazyčnou anotací se
soupisem klíčových slov, prohlášení a poděkování a desetině tříděného obsahu). Dále práce
obsahuje anglické Summary, seznam použité (přiměřené a tříděné) literatury (prameny,
slovníky a encyklopedie, elektronické zdroje, celkem 21 titulů). Vlastní stať je rozvržena do
čtyř kapitol (str. 9-35) + úvod a závěr. Poznámkový aparát tvoří 76 položek standardně pod
čarou na stránce. Všechny formální náležitosti diplomové práce jsou splněny.

Student se v bakalářské práci pokouší vytvořit profil prvního izraelského krále Saula a
formulovat jeho úlohu ve zprávách o izraelských králích na základě zpráv, které o něm
podává První kniha Samuelova v Tanachu s přihlédnutím k dosavadní kritické reflexi této
postavy. Zohledňuje nejednoznačná svědectví Tanachu a pokouší se o nezaujatou
charakteristiku. Závěry jeho zkoumání kopírují svou nejednoznačností zprávy Tanachu, byť
se dá říci, že Jiří Bureš se snaží o jistou míru shovívavé vstřícnosti vůči Saulovi jako člověku
(8).

Jednotlivé kapitoly jsou rozvrženy tak, aby celý narativ postihly. Uvedení Saula do
úřadu věnuje velkou pozornost v kontextu změny společenského paradigmatu. Pak rozebírá
zprávy související s prvními roky Saulova úspěšného kralování. V kontrastu k tomu reflektuje
události (selhání) vedoucí k Saulovu pádu. A nakonec popisuje okolnosti Saulovy smrti.

Student se vyhnul obvyklým klišé v popisování tohoto krále a jeho práce rovněž
nevykazuje znaky moralismu, ani náboženského formalismu (je možno říci, že se ubránil
lacinému odsouzení krále). Své teze má důkladně podloženy. Zohledňuje náboženský rozměr
zprávy (tj. nepřetěžuje historicitu výpovědi) a věrohodně jej kombinuje s politickou reflexí
okolností, které Saulovu vládu provázely. Nálezy sekundární literatury nepřeceňuje, ale nijak
se s nimi kriticky nevyrovnává. Pozoruhodný je uctivý přístup k hebrejskému pramenu (bez
nadřazeného pohrdání jeho náboženským charakterem a mýtopoetickým jazykem).

Práce je zralá, nevykazuje téměř žádné chyby formálního rázu. Student v ní prokázal
schopnost samostatně pomocí literatury zpracovat rozsáhlý biblický text a současně si
zachovat jistý odstup a nadhled nad celou zprávou (vyvaroval se literárních a teologických
zkratů i zkratek). Prospělo by, kdyby na závěr každé kapitoly formuloval shrnutí dílčích
výsledků. Oceněníhodná je zkusmá odpověď na funkci Saulova narativu v teologii Tanachu,
jak ji Jiří formuluje v Závěru. Pokud by chtěl (jak avizuje v úvodu) pokračovat v promýšlení
saulovského cyklu (jeho teologie), doporučuji nastudovat metodiku synchronní analýzy
narativního textu pro podrobnější reflexi a zabývat se teologickou zvěstí narativu se zřetelem
na reflexi Saulova příběhu a postavy v židovské (rabínské) tradici.

Práci hodnotím jako výtečnou (1).

V Praze, dne 25.6.2015 Jiří Beneš